MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA E QUÍMICA DE MATERIAIS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 3 / 2024 - FQMAT (13.14)

Nº do Protocolo: 23122.008126/2024-27
São João del-Rei-MG, 11 de março de 2024.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FÍSICA E QUÍMICA DE MATERIAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos quinze dias do mês de

fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 9h30min, na sala 3.15 do Bloco C do Departamento de Ciências Naturais iniciou-se a primeira

reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Física e Química de Materiais. Estiveram presentes, sob a

presidência do professor Marco Antônio Schiavon, o vice-coordenador professor Horácio Wagner Leite Alves, o membro docente

Arnaldo César Pereira, o membro docente André Luiz Mota e a representante discente Ingrid Camila de Melo Santos. Dando início,

foram discutidos os itens de pauta conforme se segue. 1-PAUTA DA REUNIÃO-. A pauta apresentada foi aprovada de acordo com a

sequência de itens apresentada nessa ata. 2-HOMOLOGAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 07 - Estabelece critérios para a

concessão de Bolsas de Estudos no Programa de Pós-graduação em Física e Química de Materiais da UFSJ. O professor Marco

Antônio Schiavon apresentou instrução normativa 07 que trata da Concessão de bolsas no Programa. Após análise e discussão pelos

membros o Colegiado de todos os artigos propostos, a IN foi homologada. 3-HOMOLOGAÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA 08 -

Estabelece normas para a realização do Estágio de Docência no Programa de Pós-graduação em Física e Química de Materiais

da UFSJ. O professor Marco Antônio Schiavon apresentou instrução normativa 08 que trata do Estágio Docência no Programa. Após

análise pelos membros de todos os artigos propostos o Colegiado a homologou. 4-INFORMES. O professor Marco Schiavon

apresentou o número de bolsas disponíveis para serem atribuídas, entretanto, deve-se aguardar a finalização do período de matrícula

dos discentes e preenchimento da declaração de vínculo empregatício, constante da IN 07. 5-ESPAÇO LIVRE- Sem manifestações.

Sem nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada a reunião às 11h55min e eu, Marco Antônio Schiavon, lavrei a presente ata

que, sendo lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. São João del-Rei, 15 de fevereiro de 2024.

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 15:32 )
ANDRE LUIZ MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 1217987

(Assinado digitalmente em 11/03/2024 13:54 )
ARNALDO CESAR PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 1677150

(Assinado digitalmente em 11/03/2024 09:07 )
HORACIO WAGNER LEITE ALVES

VICE-COORDENADOR
FQMAT (13.14)

Matrícula: 435093

(Assinado digitalmente em 11/03/2024 08:34 )
MARCO ANTONIO SCHIAVON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
FQMAT (13.14)

Matrícula: 1443844

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 09:14 )
INGRID CAMILA DE MELO SANTOS

DISCENTE
Matrícula: 2022103886

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE
PROGRAMA, data de emissão: 11/03/2024 e o código de verificação: 2604763c42

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf